
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019070500032

32

Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4.026, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, resolve:

Designar o servidor ALEXANDRE SALINO, matrícula SIAPE nº 2174315, inscrição
UFMG nº 129798, CPF nº 057.531.258-08, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do
Colegiado de Pós-Graduação em Biologia Vegetal do Instituto de Ciências Biológicas, com
mandato de 02 (dois) anos.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, no
uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 4.387 - Dispensar o servidor HENRIQUE DUMONT PENA, matrícula SIAPE nº 1125876,
inscrição UFMG n° 278610, CPF nº 079.521.266-60, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Chefe de Secretaria do Colegiado de Pedagogia, da Faculdade de
Educação, código FG-6, a partir de 22/04/2019.

Nº 4.388- Reconduzir o servidor WAGNER MEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3296930,
inscrição UFMG n° 243817, CPF nº 509.960.376-91, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercer a função Chefe do Departamento de Ciências da
Computação, do Instituto de Ciências Exatas, código FG-01, a partir de 13/06/2019.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 4.216, de 27 de junho de 2019, publicada no DOU de 28/06/2019,
Seção 2, pág. 42, que designa o servidor ANDERSON MIYOSHI para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, onde se lê: "...Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico...", leia-se: "...Professor do Magistério Superior...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013,
e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

158- Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, ANDRÉ PEREIRA DA COSTA,
habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2017 -
Inclusão 01, homologado em 16/05/2018, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva,
com lotação no Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias, em vaga de código n°
0218790.

159- Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOUZA,
habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2017 -
Inclusão 03, homologado em 05/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva,
com lotação no Centro das Humanidades, em vaga de código n° 0219230.

160- Designar ANTONIA MIRIAN NOGUEIRA DE MOURA GUERRA, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1964238, para exercer a função de Coordenadora do
Colegiado do Curso de Agronomia, código FG-01, do Centro Multidisciplinar de Barra desta
Universidade.

161- Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em concurso público normatizado pelo Edital 38/2018,
homologado em 27/12/2018, retificado em 16/01/2019:
Campus Luís Eduardo Magalhães:

. Thais de
Andrade Alves
Guimarães

Assistente Social 0978330 40 horas/
semanais

E/101

Campus Barreiras:

. Leonardo Silva
Almeida

Assistente em
Administração

0814897 40 horas/
semanais

D/101

. Yan Kaic
Antunes da
Silva

Analista de T.I/
Desenvolvimento

1000549 40 horas/
semanais

E/101

162- DISPENSAR, a partir de 28/06/2019, LUIZ HENRIQUE FEITOSA LUZ, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE Nº 1856509, da função de Gestor do Núcleo de Gestão de
Materiais, código FG-01, vinculado à Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura desta
Universidade.

163- DESIGNAR ELINALDO FERREIRA MIRANDA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE Nº 1524736, para exercer a função de Gestor do Núcleo de Gestão de Materiais,
código FG-01, vinculado à Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura desta
Universidade.

164- Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, VINICIUS COELHO DOS
SANTOS, habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital
41/2018, homologado em 12/03/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva, com lotação
no Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa, em vaga de código n° 1000213.

165- Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, RAPHAEL REGO BOR G ES
RIBEIRO, habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital
01/2017, homologado em 27/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva, com
lotação no Centro das Humanidades, em vaga de código n° 1000368.

166- Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, JOSE FERREIRA COELHO
NETO, habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Ed i t a l
01/2017, homologado em 27/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, denominação Assistente A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva, com
lotação no Centro das Humanidades, em vaga de código n° 1000369.

167- Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11/12/90, JOÃO ROBERTO MEN D ES ,
habilitado em concurso público de provas e títulos, normatizado pelo Edital 01/2017 -
Inclusão 01, homologado em 18/05/2018, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, em regime de dedicação exclusiva,
com lotação no Centro das Humanidades, em vaga de código n° 0222229.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 145, DE 13 DE JUNHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013,
e a Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Designar, a partir de 01/07/2019, LUCAS DE FARIA JUNQUEIRA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1497559, para exercer a função de Coordenador
do Colegiado do Curso de Bacharelado em História, código FG-01, do Centro das
Humanidades desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 3.202, DE 2 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 2997/2019 desta Reitoria, publicada em
01/07/2019, no DOU nº 124, pag. 67, seção 2, que concedeu a aposentadoria por invalidez
permanente, com proventos integrais, a RAIMUNDA BENEDITA CRISTINA CALDAS.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 3.252, DE 4 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a pedido da interessada, a Portaria nº 679/2019 desta
Reitoria, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 01/02/2019, que autorizara o
afastamento do país da servidora ROSEANE BORNER DE OLIVEIRA matrícula SIAPE-2375270,
ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de
pessoal desta Universidade, lotada no INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (ICB) no
período de 30 de junho a 29 de agosto de 2019 para realizar CAPACITAÇÃO EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA, na Cidade de Toronto, Canadá.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA N° 943, DE 26 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
I - Designar GEYSA FLÁVIA CÂMARA DE LIMA NASCIMENTO, Matrícula Siape

34772444, CPF Nº 93563076420, professor assistente, regime de trabalho DED I C AÇ ÃO
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS, para exercer a função de Pró-Reitora de Assistência e Promoção ao
Estudante/PRAPE/CD-2, em caráter de substituição, no período de 23.07.2019 a
06.08.2019. (Memorando Eletrônico Nº 73/2019-PRAPE).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

N° 944 - I - Designar JAQUELINE GOMES RODRIGUES DE ARAUJO, Matrícula Siape
15242516, CPF Nº 03862617416, CONTADOR, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de
Coordenadora de Administração/PRA/CD-4, em caráter de substituição, no período de
08.07.2019 a 22.07.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
(Processo nº 23074.035375/2019-41).

N° 945 - I - Designar JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS FILHO, Matrícula Siape 03322692,
CPF Nº 16203712434, TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS, regime de trabalho T-40, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na EDITORA
UNIVERSITÁRIA, para exercer a função de Diretor da Editora
Universitária/EDU/UFPB/CD-4, em caráter de substituição, no período de 09.07.2019 a
24.07.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
(Processo nº 23074.034871/2019-87).

N° 947 - I - Designar IGOR ARAÚJO ALVES, Matrícula Siape 16738647, CPF Nº
06811460440, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, para exercer a função de Coordenador de
Assistência e Promoção ao Estudante/PRAPE/CD-4, em caráter de substituição, no
período de 23.07.2019 a 06.08.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
(Memorando Eletrônico Nº 73/2019-PRAPE).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIA N° 948, DE 1º DE JULHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:
I - Designar IGOR ARAÚJO ALVES, Matrícula Siape 16738647, CPF Nº

06811460440, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, para exercer a função de Coordenador de
Assistência e Promoção ao Estudante/PRAPE/CD-4, em caráter de substituição, no
período de 08.07.2019 a 22.07.2019.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
(Memorando Eletrônico Nº 71/2019-PRAPE).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-05T00:26:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




